

台灣電力股份有限公司

損 益 表

中華民國113年度

單位：新臺幣元

上年度決算數	科 目 名 稱	本年度決算數	本年度預算數	比 較 增 減	
				金 額	%
780,992,863,061	營業收入	849,565,770,644	801,100,301,000	48,465,469,644	6.05
716,068,004,259	銷售收入	832,593,366,140	787,706,345,000	44,887,021,140	5.70
716,068,004,259	電費收入	832,593,366,140	787,706,345,000	44,887,021,140	5.70
108,384,541	勞務收入	353,800,288	168,664,000	185,136,288	109.77
108,384,541	服務收入	353,800,288	168,664,000	185,136,288	109.77
64,816,474,261	其他營業收入	16,618,604,216	13,225,292,000	3,393,312,216	25.66
507,012,623	租賃收入	538,831,408	477,413,000	61,418,408	12.86
50,030,011,991	政府補助收入	32,984,701	23,628,000	9,356,701	39.60
14,279,449,647	什項營業收入	16,046,788,107	12,724,251,000	3,322,537,107	26.11
941,985,425,338	營業成本	856,115,160,336	926,033,878,000	-69,918,717,664	7.55
940,345,075,638	銷售成本	854,197,332,375	923,951,057,000	-69,753,724,625	7.55
7,541,339,003	水力發電費用	7,635,265,683	7,047,757,000	587,508,683	8.34
521,377,709,331	火力發電費用	431,399,098,226	469,793,253,000	-38,394,154,774	8.17
17,227,306,170	核能發電費用	13,118,628,785	13,745,166,000	-626,537,215	4.56
4,782,950,845	再生能源發電費用	4,950,181,297	4,945,702,000	4,479,297	0.09
303,723,483,001	購入電力	307,772,839,347	332,247,927,000	-24,475,087,653	7.37
36,388,004,715	輸電費用	37,776,528,185	44,185,996,000	-6,409,467,815	14.51
49,304,282,573	配電費用	51,544,790,852	51,985,256,000	-440,465,148	0.85
1,640,349,700	其他營業成本	1,917,827,961	2,082,821,000	-164,993,039	7.92
1,640,349,700	什項營業成本	1,917,827,961	2,082,821,000	-164,993,039	7.92
-160,992,562,277	營業毛利（毛損－）	-6,549,389,692	-124,933,577,000	118,384,187,308	94.76
14,568,512,928	營業費用	15,291,701,354	16,696,403,000	-1,404,701,646	8.41
6,963,626,322	業務費用	7,281,251,673	8,201,168,000	-919,916,327	11.22
6,963,626,322	業務費用	7,281,251,673	8,201,168,000	-919,916,327	11.22
2,009,363,363	管理費用	2,063,472,711	2,121,971,000	-58,498,289	2.76
2,009,363,363	管理費用	2,063,472,711	2,121,971,000	-58,498,289	2.76
5,595,523,243	其他營業費用	5,946,976,970	6,373,264,000	-426,287,030	6.69
4,768,502,609	研究發展費用	4,890,553,383	5,521,132,000	-630,578,617	11.42
827,020,634	員工訓練費用	1,056,423,587	852,132,000	204,291,587	23.97
-175,561,075,205	營業利益（損失－）	-21,841,091,046	-141,629,980,000	119,788,888,954	84.58
20,484,905,740	營業外收入	21,745,607,981	17,503,205,000	4,242,402,981	24.24
	財務收入	4,724,100		4,724,100	
	避險工具之利益－公允價值避險	4,724,100		4,724,100	
431,241,270	採用權益法認列之關聯企業及合資利益之份額	437,458,591	422,366,000	15,092,591	3.57
431,241,270	採用權益法認列之關聯企業及合資利益之份額	437,458,591	422,366,000	15,092,591	3.57
20,053,664,470	其他營業外收入	21,303,425,290	17,080,839,000	4,222,586,290	24.72
315,250,687	投資性不動產收入	317,670,396	325,234,000	-7,563,604	2.33
940,500,113	賠償收入	1,349,118,080	788,374,000	560,744,080	71.13
111,829,085	利息收入	146,388,027	18,095,000	128,293,027	709.00
83,061,248	股利收入	107,767,818	93,837,000	13,930,818	14.85
530,375,430	租賃收入	385,335,644	300,150,000	85,185,644	28.38

台灣電力股份有限公司

損 益 表

中華民國113年度

單位：新臺幣元

上年度決算數	科 目 名 稱	本年度決算數	本年度預算數	比 較 增 減	
				金 額	%
3,996,500	其他評價利益				
42,465,516	處分不動產、廠房及設備利益	65,606,853	1,907,000	63,699,853	3,340.32
36,115,886	處分投資性不動產利益		18,947,000	-18,947,000	100.00
	公允價值調整利益－投資性不動產	3,347,216,014		3,347,216,014	
17,990,070,005	什項收入	15,584,322,458	15,534,295,000	50,027,458	0.32
42,589,158,194	營業外費用	39,327,779,870	39,349,473,000	-21,693,130	0.06
27,903,626,369	財務成本	30,039,214,657	30,794,193,000	-754,978,343	2.45
27,899,629,869	利息費用	30,039,214,657	30,794,193,000	-754,978,343	2.45
3,996,500	避險工具之損失－公允價值避險				
14,685,531,825	其他營業外費用	9,288,565,213	8,555,280,000	733,285,213	8.57
212,147,134	匯費、手續費及證券發行費	219,265,123	234,785,000	-15,519,877	6.61
165,790,373	外幣兌換損失	139,006,882		139,006,882	
	其他評價損失	4,724,100		4,724,100	
	處分投資性不動產損失	3,662,767		3,662,767	
67,776,479	預期信用減損損失	7,451,279		7,451,279	
	資產減損損失	8,800,282		8,800,282	
1,545,893,871	資產報廢損失	1,651,422,397	1,072,347,000	579,075,397	54.00
10,026,762	災害損失	37,750,951	33,481,000	4,269,951	12.75
3,682,942,705	公允價值調整損失－投資性不動產				
9,000,954,501	什項費用	7,216,481,432	7,214,667,000	1,814,432	0.03
-22,104,252,454	營業外利益（損失－）	-17,582,171,889	-21,846,268,000	4,264,096,111	19.52
-197,665,327,659	稅前淨利（淨損－）	-39,423,262,935	-163,476,248,000	124,052,985,065	75.88
1,425,228,553	所得稅費用（利益－）	1,888,014		1,888,014	
-199,090,556,212	繼續營業單位本期淨利（淨損－）	-39,425,150,949	-163,476,248,000	124,051,097,051	75.88
-199,090,556,212	本期淨利（淨損－）	-39,425,150,949	-163,476,248,000	124,051,097,051	75.88

註：「本期其他綜合損益」3,914,603,823元明細如下：

上年度決算數	科目	本年度決算	本年度預算數	比較增減
30,442,138,008	1.不重分類至損益之項目（稅後淨額）	3,910,859,075		3,910,859,075
-1,403,718,013	(1)確定福利計畫之再衡量數	9,054,487		9,054,487
33,763,133,704	(2)不動產重估增值	816,956,359		816,956,359
-1,828,776	(3)採用權益法認列之關聯企業及合資之 其他綜合損益之份額-不重分類至損益之 項目	-5,816,009		-5,816,009
925,458,000	(4)透過其他綜合損益按公允價值衡量之 權益工具投資損益	3,619,030,000		3,619,030,000
-2,840,906,907	(5)與不重分類之項目相關之所得稅	-528,365,762		-528,365,762
-111,054,960	(5-1)透過其他綜合損益按公允價值衡量之 權益工具投資損益之所得稅影響數	-434,283,600		-434,283,600
-3,010,825,094	(5-2)不動產重估增值之所得稅影響數	-92,969,186		-92,969,186
280,973,147	(5-3)其他與不重分類之項目相關之所得稅	-1,112,976		-1,112,976
1,741,476	2.後續可能重分類至損益之項目（稅後淨額）	3,744,748		3,744,748
1,978,950	(1)採用權益法認列之關聯企業及合資之 其他綜合損益之份額-可能重分類至損益之 項目	4,255,395		4,255,395
-237,474	(2)與可能重分類之項目相關之所得稅	-510,647		-510,647